



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA) Nº 2019.09.05.1**

ORIGINÁRIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.04.25.1 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.02.1 DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA /CE

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE

1. ABERTURA:

Por ordem do Secretário Municipal da Secretaria de Saúde, unidade gestora aderente é instaurado o presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços (CARONA) Nº **2019.09.05.1**, originária da Ata de Registro de Preços Nº 2019.04.25.1 do Pregão Presencial Nº 2019.04.02.1 do Município de Lavras Da Mangabeira /CE, tudo com fundamento na Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, na Lei Nº 10.520/02 e Decreto Municipal em vigor, visando a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E INSTRUMENTAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE.

2. JUSTIFICATIVA:

O Secretário Municipal da Secretaria de Saúde, Sr. Ivo De Oliveira Leal, pretendendo à AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E INSTRUMENTAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, realizou a devida pesquisa de mercado dos produtos por ele solicitados e foi identificado a Ata de Registro de Preços Nº 2019.04.25.1, onde os preços registrados apresentam-se altamente favoráveis em função do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, o que possibilitou proposta mais **barata e acessível**. Motivos pelo quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Administração Pública do Município de Várzea Alegre/CE, mais especificamente para a Secretaria de Saúde, tendo em vista que seria praticamente impossível se conseguir preços idênticos com a mesma celeridade haja vista que o preço praticado atualmente no mercado está superior ao registrado na Ata de Registro de Preço levada a efeito pelo Município de Lavras Da Mangabeira/CE, conforme quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
------	---------------	-----	-----	---------	----------

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE
“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno”



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

1	AGUA PARA INJEÇÃO 500ML SISTEMA FECHADO	FRASCO	500	R\$ 4,76	R\$ 2.380,00
3	CIPROFLOXACINO, 2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 100ML	FRASCO	60	R\$ 45,75	R\$ 2.745,00
5	CLORETO DE SÓDIO, 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO FRASCO 100 ML.	FRASCO	900	R\$ 3,39	R\$ 3.051,00
6	CLORETO DE SÓDIO, 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO FRASCO 250 ML.	FRASCO	450	R\$ 3,74	R\$ 1.683,00
7	CLORETO DE SÓDIO, 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO FRASCO 500 ML.	FRASCO	800	R\$ 4,33	R\$ 3.464,00
9	GLICOSE, 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC FRASCO 250 ML.	FRASCO	375	R\$ 4,06	R\$ 1.522,50
10	GLICOSE, 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC FRASCO 500 ML.	FRASCO	700	R\$ 4,83	R\$ 3.381,00
11	GLICOSE, ASSOCIADA AO CLORETO DE SÓDIO, 5% + 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO FRASCO 250 ML.	FRASCO	375	R\$ 4,08	R\$ 1.530,00
12	GLICOSE, ASSOCIADA AO CLORETO DE SÓDIO, 5% + 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO FRASCO 500 ML.	FRASCO	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
13	MANTOL, 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO 250ML	FRASCO	120	R\$ 7,10	R\$ 852,00
14	METRONIDAZOL, 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO 100ML	FRASCO	800	R\$ 3,45	R\$ 2.760,00
15	RINGER, ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO FRASCO 500 ML	FRASCO	500	R\$ 4,97	R\$ 2.485,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES FR C/ 1L	LITRO	90	R\$ 10,09	R\$ 908,10
2	ÁLCOOL 70% FR C/ 1L	LITRO	200	R\$ 8,61	R\$ 1.722,00
3	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5% FR C/ 1L	LITRO	100	R\$ 11,48	R\$ 1.148,00
4	ÁLCOOL GEL 70% FR C/ 500ML	FRASCO	150	R\$ 10,66	R\$ 1.599,00
5	ÁLCOOL IODADO 1% FR C/ 1L	LITRO	25	R\$ 15,40	R\$ 385,00
6	ÉTER ETÍLICO (REMOVEDOR DE CURATIVO) 1L	LITRO	22	R\$ 39,43	R\$ 867,46
8	GEL P/ ULTRASOM FR. C/5 KG	GALÃO	9	R\$ 32,43	R\$ 291,87
9	PVPI 10% DEGERMANTE FR C/ 1L	LITRO	80	R\$ 34,50	R\$ 2.760,00
10	PVPI 10% TÓPICO FR C/ 1L	LITRO	120	R\$ 35,62	R\$ 4.274,40
11	SABÃO ANTI-SÉPTICO FR C/ 1L	LITRO	80	R\$ 8,57	R\$ 685,60
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ALGODÃO HIDROFILO, ISENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS 250G	PACOTE	120	R\$ 8,84	R\$ 1.060,80
2	ALGODÃO HIDROFILO, ISENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS 500G	PACOTE	180	R\$ 18,60	R\$ 3.348,00
3	ALMONTOLIA 100ML (TRANSPARENTE E/ OU AMBAR)	UND	20	R\$ 3,80	R\$ 76,00
4	ALMONTOLIA 250ML (TRANSPARENTE E/ OU AMBAR)	UND	30	R\$ 5,52	R\$ 165,60
5	ALMONTOLIA 500ML (TRANSPARENTE E/ OU AMBAR)	UND	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	BOLSA COLETORA DE URINA 2.000ML SISTEMA FECHADO	UND	140	R\$ 4,84	R\$ 677,60
3	CATETER P/ OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS	UND	130	R\$ 1,97	R\$ 256,10
4	COLETOR DE URINA TIPO SACO 2L	UND	150	R\$ 0,87	R\$ 130,50
6	EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	UND	1800	R\$ 1,86	R\$ 3.348,00
7	EQUIPO P/ SORO MICROGOTAS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	UND	1000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
8	EQUIPO P/ NUTRIÇÃO VIA ENTERAL, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	UND	750	R\$ 2,55	R\$ 1.912,50

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno”



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

9	DISPOSITIVO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA C/ EXTERSOR - COLETOR DE URINA P/ USO EM INCONTINÊNCIA URINÁRIA. C/ EXTENSÃO E PRESERVATIVO DE LÁTEX EXISTENTE NA EXTREMIDADE	UND	90	RS 1,99	RS 179,10
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ESCOVA ENDOCERVICAL ESTÉRIL PCTE. C/ 100	PACOTE	40	RS 17,48	RS 699,20
2	ESPARADRAPO 10CM X 4,5M	UND	300	RS 10,01	RS 3.003,00
3	ESPARADRAPO MICROPORE HIPOALERGÊNICO 10CM X 4,5M	UND	80	RS 6,49	RS 519,20
4	ESPARADRAPO MICROPORE HIPOALERGÊNICO 5,0CM X 4,5M	UND	80	RS 5,38	RS 430,40
6	ESPÁTULA DE AYRES PCTE. C/100	PACOTE	40	RS 8,34	RS 333,60
7	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO G EMBALADO INDIVIDUALMENTE	UND	750	RS 1,37	RS 1.027,50
8	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO M EMBALADO INDIVIDUALMENTE	UND	2000	RS 1,37	RS 2.740,00
9	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO P EMBALADO INDIVIDUALMENTE	UND	2000	RS 1,37	RS 2.740,00
10	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50M	UND	120	RS 4,26	RS 511,20
11	FITA P/ AUTOCLAVE 19MM X 30M	UND	80	RS 4,99	RS 399,20
12	FIXADOR CELULAR PARA CITOPATOLOGICO/PREVENÇÃO 100ML.	UND	100	RS 8,15	RS 815,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	LUVA CIRURG. ESTÉRIL DE LÁTEX 7.0	PAR	300	RS 1,40	RS 420,00
3	LUVA CIRURG. ESTÉRIL DE LÁTEX 7.5	PAR	300	RS 1,40	RS 420,00
4	LUVA CIRURG. ESTÉRIL DE LÁTEX 8.0	PAR	300	RS 1,40	RS 420,00
6	LUVAS P/ PROCEDIMENTOS DE LÁTEX G CX. C/ 100	CAIXA	300	RS 27,08	RS 8.124,00
7	LUVAS P/ PROCEDIMENTOS DE LÁTEX M CX. C/ 100	CAIXA	600	RS 27,11	RS 16.266,00
8	LUVAS P/ PROCEDIMENTOS DE LÁTEX P CX. C/ 100	CAIXA	600	RS 27,11	RS 16.266,00
9	LUVAS P/ PROCEDIMENTOS DE LÁTEX PP CX. C/ 100	CAIXA	400	RS 27,11	RS 10.844,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	PROTETOR SOLAR FPS 30 200 ML.	UND	225	RS 19,40	RS 4.365,00
2	PROTETOR SOLAR FPS 60 200 ML.	UND	225	RS 22,00	RS 4.950,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	SONDA DE FOLEY 2 VIAS EM LÁTEX SILICONIZADO, ESTÉRIL. Nº 12	UND	40	RS 3,50	RS 140,00
2	SONDA DE FOLEY 2 VIAS EM LÁTEX SILICONIZADO, ESTÉRIL. Nº 14	UND	40	RS 3,50	RS 140,00
3	SONDA DE FOLEY 2 VIAS EM LÁTEX SILICONIZADO, ESTÉRIL. Nº 16	UND	40	RS 3,50	RS 140,00
4	SONDA DE FOLEY 2 VIAS EM LÁTEX SILICONIZADO, ESTÉRIL. Nº 18	UND	40	RS 3,50	RS 140,00
5	SONDA DE FOLEY 2 VIAS EM LÁTEX SILICONIZADO, ESTÉRIL. Nº 20	UND	40	RS 3,50	RS 140,00
6	SONDA DE FOLEY 2 VIAS EM LÁTEX SILICONIZADO, ESTÉRIL. Nº 22	UND	40	RS 3,50	RS 140,00
7	SONDA DE FOLEY 2 VIAS EM LÁTEX SILICONIZADO, ESTÉRIL. Nº 24	UND	40	RS 3,50	RS 140,00
15	SONDA NASOG. CURTA Nº 06 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 6,36	RS 95,40
16	SONDA NASOG. CURTA Nº 08 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 6,43	RS 96,45
17	SONDA NASOG. CURTA Nº 10 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 6,49	RS 97,35
18	SONDA NASOG. CURTA Nº 12 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 6,79	RS 101,85
19	SONDA NASOG. CURTA Nº 14 PCT. C/ 10	PACOTE	75	RS 6,85	RS 513,75
20	SONDA NASOG. CURTA Nº 16 PCT. C/ 10	PACOTE	120	RS 7,03	RS 843,60
21	SONDA NASOG. CURTA Nº 18 PCT. C/ 10	PACOTE	75	RS 7,10	RS 532,50
22	SONDA NASOG. CURTA Nº 20 PCT. C/ 10	PACOTE	150	RS 7,21	RS 1.081,50
23	SONDA NASOG. CURTA Nº 22 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 7,40	RS 111,00
24	SONDA NASOG. LONGA Nº 06 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 7,64	RS 114,60
25	SONDA NASOG. LONGA Nº 08 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 7,78	RS 116,70
26	SONDA NASOG. LONGA Nº 10 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 7,84	RS 117,60
27	SONDA NASOG. LONGA Nº 12 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 7,91	RS 118,65
28	SONDA NASOG. LONGA Nº 14 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 8,02	RS 120,30
29	SONDA NASOG. LONGA Nº 16 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 8,15	RS 122,25
30	SONDA NASOG. LONGA Nº 18 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 8,29	RS 124,35
31	SONDA NASOG. LONGA Nº 20 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 8,41	RS 126,15
32	SONDA NASOG. LONGA Nº 22 PCT. C/ 10	PACOTE	15	RS 8,51	RS 127,65

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraternal”



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

33	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL C/ FIO GUIA, ESTÉRIL, TUBO DE POLIURETANO Nº 10	UND	50	R\$ 20,34	R\$ 1.017,00
34	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL C/ FIO GUIA, ESTÉRIL, TUBO DE POLIURETANO Nº 12	UND	80	R\$ 20,34	R\$ 1.627,20
35	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL C/ FIO GUIA, ESTÉRIL, TUBO DE POLIURETANO Nº 8	UND	50	R\$ 20,34	R\$ 1.017,00
36	SONDA URETRAL Nº 04 - CATETER DE SILICONE ESTÉRIL, DESCATÁVEL ATÓXICO PCT. C/ 10	PACOTE	100	R\$ 4,86	R\$ 486,00
37	SONDA URETRAL Nº 06 - CATETER DE SILICONE ESTÉRIL, DESCATÁVEL ATÓXICO PCT. C/ 10	PACOTE	100	R\$ 7,75	R\$ 775,00
38	SONDA URETRAL Nº 08 - CATETER DE SILICONE ESTÉRIL, DESCATÁVEL ATÓXICO PCT. C/ 10	PACOTE	100	R\$ 10,03	R\$ 1.003,00
39	SONDA URETRAL Nº 10 - CATETER DE SILICONE ESTÉRIL, DESCATÁVEL ATÓXICO PCT. C/ 10	PACOTE	100	R\$ 10,48	R\$ 1.048,00
40	SONDA URETRAL Nº 12 - CATETER DE SILICONE ESTÉRIL, DESCATÁVEL ATÓXICO PCT. C/ 10	PACOTE	100	R\$ 11,05	R\$ 1.105,00
41	SONDA URETRAL Nº 14 - CATETER DE SILICONE ESTÉRIL, DESCATÁVEL ATÓXICO PCT. C/ 10	PACOTE	100	R\$ 11,06	R\$ 1.106,00
42	SONDA URETRAL Nº 16 - CATETER DE SILICONE ESTÉRIL, DESCATÁVEL ATÓXICO PCT. C/ 10	PACOTE	150	R\$ 11,60	R\$ 1.740,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	BANDEJA RETANGULAR INOX 30 X 10 X 4 CM	UND	3	R\$ 72,04	R\$ 216,12
3	BANDEJA RETANGULAR INOX 30 X 20 X 4,0 CM	UND	3	R\$ 72,04	R\$ 216,12
4	BANDEJA RETANGULAR INOX 24 x 18 x 1,5 CM	UND	3	R\$ 61,41	R\$ 184,23
5	BANDEJA RETANGULAR INOX 30 X 20 X 4 CM	UND	3	R\$ 72,65	R\$ 217,95
6	CABO DE BISTURI Nº 03	UND	7	R\$ 9,24	R\$ 64,68
7	CABO DE BISTURI Nº 04	UND	7	R\$ 9,24	R\$ 64,68
8	CABO DE BISTURI Nº 07	UND	7	R\$ 19,60	R\$ 137,20
9	CAIXA P/ BIOPSIA C/ FUIROS - ESTOJO PERFURADO 26 12 X 6	UND	3	R\$ 127,65	R\$ 382,95
10	CUBA REDONDA INOX P/ ASSEPSIA 10 CM	UND	7	R\$ 33,68	R\$ 235,76
11	CUBA RIM INOX 26 X 12 X 5 CM	UND	7	R\$ 45,61	R\$ 319,27
12	ESPECULO DE NARIZ	UND	3	R\$ 109,43	R\$ 328,29
13	ESPECULO DE OUVIDO	UND	3	R\$ 93,97	R\$ 281,91
14	ESTOJO P/ AUTOCLAVE 18 X 08 X 3 CM	UND	6	R\$ 50,94	R\$ 305,64
15	ESTOJO P/ AUTOCLAVE 18 X 08 X 5 CM	UND	6	R\$ 57,78	R\$ 346,68
16	ESTOJO P/ AUTOCLAVE 20 X 10 X 3 CM	UND	9	R\$ 67,63	R\$ 608,67
17	ESTOJO P/ AUTOCLAVE 20 X 10 X 5CM	UND	9	R\$ 80,30	R\$ 722,70
18	ESTOJO P/ AUTOCLAVE 26 X 12 X 6 CM	UND	6	R\$ 127,88	R\$ 767,28
19	ESTOJO P/ AUTOCLAVE 26 X 12 X 6 CM	UND	6	R\$ 128,50	R\$ 771,00
20	ESTOJO P/ AUTOCLAVE 28 X 14 X 6 CM	UND	6	R\$ 232,00	R\$ 1.392,00
21	ESTOJO P/ AUTOCLAVE 22 X 16 X 6 CM	UND	6	R\$ 299,00	R\$ 1.794,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	FITA MÉTRICA	UND	75	R\$ 6,13	R\$ 459,75
2	HISTERÔMETRO DE COLLIN 28 CM	UND	22	R\$ 71,45	R\$ 1.571,90
3	NEGATOSCOPIO DE 01 CORPO	UND	4	R\$ 517,71	R\$ 2.070,84
5	OFTALMOSCOPIO	UND	1	R\$ 1.271,90	R\$ 1.271,90
6	OTOSCOPIO ESTOJO C/ 5 ESPÉCULOS	UND	1	R\$ 586,40	R\$ 586,40
7	PINÇA ALLIS 15 CM	UND	3	R\$ 39,76	R\$ 119,28
8	PINÇA ALLIS 18 CM	UND	3	R\$ 77,62	R\$ 232,86
9	PINÇA ALLIS 20 CM	UND	3	R\$ 79,52	R\$ 238,56
10	PINÇA ALLIS 25 CM	UND	3	R\$ 95,84	R\$ 287,52
11	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO 16 CM	UND	7	R\$ 16,85	R\$ 117,95
12	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO 18 CM	UND	7	R\$ 23,65	R\$ 165,55
13	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO 20 CM	UND	7	R\$ 26,33	R\$ 184,31
14	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO 25 CM	UND	4	R\$ 32,87	R\$ 131,48

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE
"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

15	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO DENTE DE RATO 16 CM	UND	7	R\$ 19,01	R\$ 133,07
16	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO DENTE DE RATO 18 CM	UND	7	R\$ 24,05	R\$ 168,35
17	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO DENTE DE RATO 20 CM	UND	6	R\$ 27,60	R\$ 165,60
18	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO DENTE DE RATO 25 CM	UND	6	R\$ 34,18	R\$ 205,08
19	PINÇA CHERON INOX	UND	15	R\$ 70,03	R\$ 1.050,45
20	PINÇA CRILLE CURVA 16 CM	UND	7	R\$ 39,89	R\$ 279,23
21	PINÇA CRILLE RETA 16 CM	UND	7	R\$ 39,91	R\$ 279,37
22	PINÇA CRILLE RETA 14 CM	UND	7	R\$ 33,85	R\$ 236,95
23	PINÇA CRILLE CURVA 14 CM	UND	7	R\$ 33,85	R\$ 236,95
24	PINÇA DISSECÇÃO C/ DENTE 20 CM	UND	11	R\$ 27,31	R\$ 300,41
25	PINÇA DISSECÇÃO S/ DENTE 20 CM	UND	11	R\$ 26,61	R\$ 292,71
26	PINÇA FAURE P/ BIOSPISA UTERINA 24 CM	UND	3	R\$ 558,16	R\$ 1.674,48
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	PINÇA KELLY CURVA 16 CM	UND	3	R\$ 41,37	R\$ 124,11
3	PINÇA KELLY RETA 16 CM	UND	3	R\$ 41,37	R\$ 124,11
4	PINÇA KELLY RETA 14 CM	UND	3	R\$ 34,11	R\$ 102,33
5	PINÇA KELLY CURVA 14 CM	UND	3	R\$ 34,11	R\$ 102,33
6	PINÇA KOCHER CURVA S/ DENTE 14 CM	UND	3	R\$ 46,08	R\$ 138,24
7	PINÇA KOCHER CURVA C/ DENTE 14 CM	UND	3	R\$ 46,08	R\$ 138,24
8	PINÇA KOCHER RETA C/ DENTE 14 CM	UND	3	R\$ 46,08	R\$ 138,24
9	PINÇA KOCHER RETA S/ DENTE 14 CM	UND	3	R\$ 46,08	R\$ 138,24
10	PINÇA KOGAM 24 CM	UND	3	R\$ 529,38	R\$ 1.588,14
11	PINÇA MEDINA PROFESSOR 24 CM 5 MM	UND	3	R\$ 334,05	R\$ 1.002,15
12	PINÇA MUSEAUX CURVA P/ COLO UTERINO 24 CM	UND	3	R\$ 151,15	R\$ 453,45
13	PINÇA P/ BIOSPISA UTERINA 24 CM PONTA RETA	UND	3	R\$ 335,43	R\$ 1.006,29
14	PINÇA P/ BIOSPISA - CURVA EM "S" THOMS-GAYLOR-MA 520610	UND	3	R\$ 369,97	R\$ 1.109,91
15	PINÇA POZZI P/ COLO UTERINO 24 CM	UND	3	R\$ 69,68	R\$ 209,04
16	PINÇA BAIONETA 16 CM	UND	3	R\$ 34,90	R\$ 104,70
17	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM	UND	3	R\$ 44,74	R\$ 134,22
18	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM	UND	3	R\$ 44,74	R\$ 134,22
19	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 18 CM	UND	3	R\$ 52,21	R\$ 156,63
20	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 20 CM	UND	3	R\$ 55,67	R\$ 167,01
21	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 30 CM	UND	3	R\$ 159,03	R\$ 477,09
22	TENTACÂNULA DE AÇO INOX 15 CM	UND	1	R\$ 10,47	R\$ 10,47
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	TESOURA DE METZEMBAUM 18 CM	UND	7	R\$ 54,81	R\$ 383,67
2	TESOURA DE METZEMBAUM 15 CM	UND	7	R\$ 45,81	R\$ 320,67
3	TESOURA DE METZEMBAUM CURVA 18 CM	UND	7	R\$ 54,81	R\$ 383,67
4	TESOURA DE METZEMBAUM CURVA 20 CM	UND	3	R\$ 62,01	R\$ 186,03
5	TESOURA DE METZEMBAUM CURVA 25CM	UND	3	R\$ 109,58	R\$ 328,74
6	TESOURA DE METZEMBAUM RETA 15 CM	UND	7	R\$ 45,54	R\$ 318,78
7	TESOURA DE METZEMBAUM RETA 18 CM	UND	3	R\$ 54,99	R\$ 164,97
8	TESOURA DE METZEMBAUM RETA 25 CM	UND	3	R\$ 108,03	R\$ 324,09
9	TESOURA IRIS FINA RETA 11,5 CM	UND	7	R\$ 25,07	R\$ 175,49
10	TESOURA IRIS FINA CURVA 11,5 CM	UND	7	R\$ 25,07	R\$ 175,49
11	TESOURA DE MAYO STILLE CURVA 15 CM	UND	7	R\$ 40,47	R\$ 283,29
12	TESOURA DE MAYO STILLE CURVA 17 CM	UND	7	R\$ 51,18	R\$ 358,26
13	TESOURA DE MAYO STILLE CURVA 19 CM	UND	3	R\$ 63,29	R\$ 189,87
14	TESOURA DE MAYO STILLE RETA 15 CM	UND	7	R\$ 41,04	R\$ 287,28
15	TESOURA DE MAYO STILLE RETA 17 CM	UND	3	R\$ 50,46	R\$ 151,38
16	TESOURA RETA P/ CORTAR UNHA	UND	7	R\$ 24,19	R\$ 169,33
17	TESOURA STARDART CURVA 17 CM	UND	3	R\$ 50,50	R\$ 151,50
18	TESOURA STARDART CURVA 19 CM	UND	3	R\$ 63,65	R\$ 190,95
19	TESOURA STARDART CURVA 23 CM	UND	3	R\$ 107,84	R\$ 323,52
20	TESOURA STARDART RETA 17 CM	UND	3	R\$ 50,50	R\$ 151,50
21	TESOURA STARDART RETA 19 CM	UND	2	R\$ 64,11	R\$ 128,22
22	TESOURA STARDART REFA 25 CM	UND	2	R\$ 107,84	R\$ 215,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

Em decorrência disto, a contratação aqui pretendida será efetuada com o fornecedor: VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA - ME; CNPJ: 10.495.121/0001-05, tendo em vista que apresentou os menores preços na licitação suso identificada, os quais são vantajosos para a Secretaria de Saúde, consoante pesquisa de preços realizada pelo setor competente.

Isto posto, considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na Ata de Registro de Preços aludida, a Secretaria de Saúde opta por aderir os itens acima discriminados da Ata de Registro de Preços identificada à epígrafe.

Várzea Alegre/CE, 28 de setembro de 2019.

EMMANUEL ABREU PEDREIRA
Pregoeiro do Município de Várzea Alegre/CE



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

DECLARAÇÃO DE ADESÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO ATA DE SRP Nº 2019.09.05.1

ÓRGÃO ADERENTE: SECRETARIA DE SAÚDE

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.02.1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2019.04.25.1

ORGÃO GESTOR DA ATA: SECRETARIA DE SAÚDE

O Sr. Emmanuel Abreu Pedreira, Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre, Ceará, no uso de suas atribuições legais e, considerando tudo o mais que consta do presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, tombado sob o Nº **2019.09.05.1**, vem emitir a presente **DECLARAÇÃO DE ADESÃO** à Ata de Registro de Preços Nº 2019.04.25.1, gerenciada pela **SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE**, celebrada em decorrência do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.02.1**, cujo o objeto da adesão é a **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E INSTRUMENTAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE**, em favor do fornecedor: **VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA - ME**; CNPJ: **10.495.121/0001-05**; Valor Global: R\$ 183.585,90 (cento e oitenta e três mil quinhentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos); Prazo de vigência do contrato: até 31 de dezembro de 2019. Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2019, classificados sob os códigos: Dotação orçamentária: **Dotação orçamentária: 1001.10.301.0171.2.049.000 - Elemento de Despesas: 33.90.30.00/33.90.39.00**. **DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:** conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados. Dar conhecimento do inteiro teor da presente declaração à autoridade competente, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação, de conformidade com processo administrativo, parte integrante deste independente de transcrição.

Várzea Alegre/CE, 28 de setembro de 2019.

EMMANUEL ABREU PEDREIRA

Pregoeiro do Município de Várzea Alegre/CE



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Senhor Ivo de Oliveira Leal, Secretário Municipal da Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) tombado sob o N° 2019.09.05.1, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) N° 2019.09.05.1, gerenciada pela SECRETARIA DE SAÚDE, celebrada em decorrência do Pregão Presencial N° 2019.04.02.1, para a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E INSTRUMENTAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, em favor do Fornecedor VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA - ME; CNPJ: 10.495.121/0001-05; Valor Global: R\$ 183.585,90 (cento e oitenta e três mil quinhentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos). Vigência da Contratação: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato; Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2019, classificados sob os códigos: Dotação orçamentária: **Dotação orçamentária:** 1001.10.301.0171.2.049.000 - **Elemento de Despesas:** 33.90.30.00/33.90.39.00. Demais condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados. Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente, à contratação.

Várzea Alegre/CE, 20 de novembro de 2019.

Ivo de Oliveira Leal
Secretário Municipal de Saúde